Conselho Nacional de Justiça (CNJ), o número de ações envolvendo questões de saúde tem 

aumentado significativamente ao longo dos últimos três anos. Analisando as estatísticas 

publicadas pelo referido órgão, é possível verificar que, no ano de 2023, foram registradas mais 

de 570.000 (quinhentos e setenta mil) novas ações relativas a direito da saúde, sendo que, dentre 

essas demandas, cerca de 219.000 (duzentos e dezenove mil) foram relativas à saúde 

suplementar.  

Os dados relativos à judicialização na área da saúde suplementar, no ano de 2023, 

representam um aumento de 30% com relação à quantidade de processos contabilizados no ano 

de 2022. Dentre as demandas envolvendo planos de saúde, nota-se também um aumento 

considerável dos pedidos de cobertura assistencial de tratamentos médicos, que passaram de 

28.300 (vinte e oito mil e trezentos) casos em 2022, para 35.830 (trinta e cinco mil, oitocentos 

e trinta) novos processos, no ano de 2023.  

A crescente judicialização de questões envolvendo direito à saúde também foi objeto de 

recentes reuniões realizadas pelo Fórum Nacional do Judiciário para a Saúde (Fonajus), em 

março de 2024, onde representantes do Conselho Nacional de Justiça manifestaram uma